
www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com

Pravidla
BIGMAT
CENA 
MEZINÁRODNÍ
ARCHITEKTURY 2017



1 ORGANIZAČNÍ ENTITA 

Skupina BigMat International SA, s centrálním sídlem v Lucembursku a zastoupením v 

sedmi evropských zemích (regiony Valonsko a Brusel - hlavní město, Česká republika, 

Slovensko, Francie, Itálie, Portugalsko a Španělsko) podporuje Mezinárodní cenu za 

architekturu  “BigMat’17 International Architecture Award”.

Skupina byla vytvořena v roce 1981 s cílem usnadnit distribuci stavebních materiálů 

prostřednictvím sdružení nezávislých podnikatelů.  Tato mezinárodní cena za 

architekturu vznikla ve Španělsku v roce 2005 a po třeba národních ročnících se 

rozšířila na mezinárodní úroveň a vysloužila si obrovskou účast. První mezinárodní 

ročník ceny se uskutečnil v roce 2013, vítězem se stal belgický architekt Xaveer de 

Geyter. Výsledky byly vyhlášeny v listopadu 2013 ve španělské Granadě.  Druhý ročník 

proběhl v roce 2015, vítězem byl španělský architekt Alberto Campo Baeza. Výsledky 

byly vyhlášeny v listopadu 2015 v německé metropoli Berlíně.  Cílem ročníku 2017 bude 

ocenit mimořádná architektonická díla ze sedmi účastnících se zemí, ve kterých má 

BigMat své zastoupení. 

2 CÍL CENY 

Cena se snaží odmětit a upoutat pozornost na architektonická díla, která významným 

způsobem přispěla k soudobé architektonické kultuře v regionech Valonsko a Brusel 

hlavní město, České republice, na Slovensku, ve Francii, v Itálii, Portugalsku a Španělsku.

U tohoto ročníku bylo stanoveno šest kategorií:

• Udržitelnost a inovativní užití materiálů. Díla, která zdůrazňují parametry energetické 

účinnosti, úspory používaných prostředků a nových způsobů využití architektonického 

materiálu.

• Architektura. Budovy, u kterých bude oceňována vhodnost vůči okolí, strukturální 

náležitost a konstrukce jako taková. 

• Město a krajina. Práce týkající se veřejného prostoru, jak městského, tak územního.

• Rehabilitace. Zásahy v kontaktu s předchozí existencí.

• Pomíjivá architektura. Projekty, které se zaměřují na otázky týkající se časových 

PRAVIDLA
BIGMAT CENA MEZINÁRODNÍ ARCHITEKTURY 2017

www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com



aspektů a mobility.

• Interiérová architektura. Zásahy, které zachovávají strukturu budovy a prvky nábytku 

nebo průmyslového designu.

 Cena je udělována pouze architektům, kteří mají sídlo v některé ze sedmi účastnících 

se zemí. Díla prezentovaná architekty sídlícími v dané zemi musí být také v dané zemi 

zkonstruována.

 Každý architekt bude moci představit tolik děl, kolik uzná za vhodné, každé dílo musí 

přihlásit zvlášť do odpovídající kategorie. V případě, že se jedná o dílo kolektivu autorů, 

alespoň jeden ze spoluautorů musí splňovat výše uvedené podmínky.

3 ORGANIZACE 

Do soutěže budou přijata díla, která byla postavena mezi 1. lednem 2011 a 1. lednem 

2017 ve všech účastnících se zemích kromě Slovenska, které tím, že se do soutěže zapojí 

poprvé v tomto novém ročníku, může přihlásit díla postavená mezi 1. lednem 2009 a 

1. lednem 2017. Všechna díla, která byla vybrána, finálová i vítězná v prvním a druhém 

ročníku ceny, nelze přihlásit do třetího ročníku. Slavnostní předávání cen proběhne u 

příležitosti výročního kongresu skupiny BigMat International v italském městě Florencie, 

dne 24. listopadu 2017.

4 CENY

Porota předá celkem 14 cen v různých kategoriích, kde bude zastoupeno sedm 

účastnících se zemí. Ze třinácti oceněných v různých kategoriích porota vybere sedm, 

kteří získají Národní cenu BigMat’17. Sedm vítězných národních děl se utká o Velkou 

mezinárodní cenu za architekturu BigMat’17.

• Velká mezinárodní cena BigMat ’17. Hodnota: 30.000 euro. 

• 6 národních cen BigMat ’17. Hodnota: 5.000 euro. 

• 6 cen dle kategorií BigMat ’17. Hodnota: 1.500 euro. 

• Zvláštní uznání pro mladé architekty BigMat ’17. Hodnota: 1.500 euro.

Ze 13 oceněných projektů bude vybrán držitel Zvláštního uznání pro mladé architekty. 

Toto ocenění bude uděleno za architektonické dílo, jehož autorovi bude v době 

dokončení projektu méně než 40 let. V případě týmů o více autorech, všichni členové 

týmu musí splňovat tuto podmínku, aby se mohli o dané ocenění ucházet. 

Hlavní cena nemůže zůstat neudělena, ani nemůže být udělena ex aequo. Bude vydán 

katalog s oceněnými díly. Finálová částka u jednotlivých cen bude vyplacena autorům 

nebo spoluatorům, kteří budou uvedeni u zápisu a bude se řídit daňovými dohodami, 

které má Lucembursko uzavřeno s jednotlivými zeměmi.

www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com



5 POROTA 

Porotu budou tvořit uznávaní odborníci z jednotlivých zemí. Žádný ze členů nemůže 

představit vlastní dílo, nebo díla, na kterých se podílel, nesmí být v příbuzenském vztahu 

až do druhého kolene s některým z účastníků. 

• PŘEDSEDA: Jesús Aparicio. Doktor architektury a vyučující na Universidad Politécnica v 

Madridu. 

• TAJEMNÍK: Jesús Donaire. Doktor architektury a profesor na Universidad Politécnica v 

Madridu.

• HLASUJÍCÍ: 
Xaveer de Geyter, Architekt a držitel Velké Ceny za Architekturu BigMat’13.

Henrieta Moravčíková, Architektka, Historička Architektury a Nakladatelka.

Marc Barani, Architekt a držitel Ceny Grand Prix de l’Architecture 2013.

Francesco Isidori, Architekt a zakladatel architektonického studia LABICS. 

Paulo David, Aarchitekt a držitel Medaile Alvar Aalto 2012.

Porota může odlišit zápis jednotlivých projektů do daných kategorií, dle stanovených 

kritérií.  Po souhlasu poroty je možné pozvat na pracovní zasedání nějakého známého a 

prestižního novináře, který bude mít právo vyjadřovat se, ale nebude mít právo hlasovat. 

Poroty schválí dohody většinou hlasů. Pokud by došlo k nerozhodnému počtu hlasů, 

bude se hlasovat ještě jednou. Pokud by i tak tato situace přetrvala, rozhodne prezident. 

Během celého procesu budou vydány dva zápisy, první bude obsahovat výběr cca 15 děl 

z jednotlivých zemí a bude zveřejněn na digitální platformě cen v průběhu července. 

Druhý zápis bude obsahovat konečné rozhodnutí poroty a třináct oceněných projektů. 

Část zápisu obsahující výběr třinácti projektů, které budou ucházet o jednotlivé ceny, 

bude zveřejněna na digitální platformě cen v průběhu září.

6  ZÁPIS

Lhůta na zápis a zaslání potřebných dokumentů začíná běžet 16. ledna 2017 a končí 

4. května 2017 ve 23:59 hodin.  Prezentace dokumentů potřebných pro první fázi ceny 

spočívá v digitálním zaslání veškerých informací pro pochopení projektu. Registrace 

a nahrání dokumentace pro jednotlivé projekty se nachází v oddíle REGISTRACE 

PROJEKTŮ na digitální platformě: www.architectureaward.bigmat.com. 

Při zápisu budou jednotlivá díla registrována dle kategorií, do kterých spadají, a dle zemí, 

kde má sídlo architekt odpovědný za projekt . Pokud existuje více spoluautorů, kde každý 

sídlí v jiné zemi, projekt je možné přihlásit pouze za jednu zemi.

Při zápisu všichni uchazeči dostanou potvrzovací e-mail s číslem registrace, které budou 

používat v první fázi Ceny. 

www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com



Skupina BigMat není odpovědná za autentičnost dat dodaných účastníky na zápisových 

formulářích, vyhrazuje si právo vyřadit projekty, které nebudou splňovat tuto podmínku 

autentičnosti. 

7  VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 

PRVNÍ FÁZE 

Porota vybere ze všech kategorií maximálně 15 architektonických děl z každé země, 

tedy maximálně 105 děl. 

Pro potvrzení návrhů kandidáti nahrají následující informace a dokumenty k jednotlivým 

projektům v oddíle REGISTRACE PROJEKTŮ: 

INFORMACE

• Kategorie, do které spadá projekt.

• Identifikace a kontakt na kancelář autora projektu.

• Identifikace a kontakt na autora nebo vedoucího projektového týmu. 

•  Název, rok dokončení a lokalizace díla. 

• Stručný popis projektu (maximálně 300 slov). 

• Kredity za spolupráci. 

DOKUMENTY

• 1 jediný dokument PDF menší než 10 MB, se dvěma horizontálními panely DIN A3, s 

dokumenty potřebnými pro pochopení projektu. 

Na každém z panelů bude pro snadnou identifikaci umístěn čtverec 10x30mm v 

pravém horním rohu, registrační kód a kategorie, do které spadá projekt. 

DRUHÁ FÁZE

Jakmile bude vynráno maximálně 15 děl za každou zemi, Kancelář ceny požádá vybrané, 

aby poslali více informací na fyzickém nosiči do sídla skupiny BigMat, do Paříže, kde se 

sejde finálová porota.

8 FINÁLOVÁ FÁZE A PŘEDÁNÍ CEN 

Porota se sejde, aby předala čtrnáct cen, konečné rozhodnutí poroty bude zveřejněno 

při slavnostním předávání cen, které se bude konat v pátek 24. listopadu 2017 v italské 

Florencii. Je nezbytné, aby se tohoto závěrečného aktu zúčastnil hlavní autor každého 

z vybraných projektů. Za účelem šíření finálových a oceněných děl skupina BigMat po 

slavnostní ceremonii předávání cen zorganizuje několik akcí jako jsou katalogy či výstavy. 

V takovém případě budou autoři o všem informováni.

www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com



9 DOPLŇKOVÉ INFORMACE 

Účastí v této soutěži potvrzujete, že plně souhlasíte s těmito podmínkami. Proti 

rozhodnutí poroty se nelze odvolat. Jakákoliv pochybnost nebo změna týkající 

se těchto podmínek bude rozhodnuta porotou, proti jejímuž rozhodnutí se nelze 

odvolat, a rozhodnutí bude sděleno prostřednictvím digitální platformy.

www.architectureaward.bigmat.com
architectureaward@bigmat.com

BigMat International SA
25, Route d’Esch
L-1470. Luxembourg
Tél :  + 352 27 44 26-1
Fax : +  352 27 44 26 99
www.bigmat.com


